1/2

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Campus I - Cidade Universitária

CEP 58059-900 - João Pessoa - PB - Brasil

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROJETO DE MONITORIA REMOTA
A professora Gláucia Marques Freitas Ribeiro (matrícula 1898640), docente da disciplina Biologia
Celular, código 1104108, ofertada pelo Departamento de Biologia Molecular (DBM) do Centro de
Ciências Exatas e da Natureza (CCEN), torna público o edital para o processo de seleção de monitor
bolsista, para atuar no projeto intitulado “Monitoria acadêmica: estudando as células em ambientes
virtuais” ” do Programa de Monitoria para o Ensino Remoto, regulamentado pelo Edital nº 021/2021
PRG/UFPB.

1. INSCRIÇÕES
1.1 O processo de inscrição deve ser realizado via SIGAA pelo  link: <https://sigaa.ufpb.br/>
1.2 Data: 05/08/2021 a 11/08/2021
1.3 Vagas p/ Bolsistas: 01

2. REQUISITOS:
2.1 Ter integralizado a disciplina Biologia Celular, código  1104108 com comprovação em seu histórico
acadêmico (média igual ou superior a 7,0 (sete);
2.2 Ter disponibilidade de 12h semanais para as atividades de monitoria.

3. SELEÇÃO
3.1 Os monitores serão selecionados de acordo com a Resolução 02/96 do CONSEPE/UFPB.
3.2 A classificação do candidato será realizada de acordo com a média ponderada entre a nota obtida
na entrevista de seleção, a nota obtida na disciplina Biologia Celular e o Coeficiente de Rendimento
Acadêmico, com pesos 3, 2 e 1, respectivamente.
3.3 A entrevista de seleção será remota utilizando a ferramenta Google Meet:
https://meet.google.com/sgn-bzoa-xtr.
3.4 Data da entrevista: 12/08/2021, às 9:00 horas da manhã.
3.5 Será eliminado o candidato que obtiver nota da entrevista inferior a 7,0 (sete).
3.6 Em caso de empate, será classificado o candidato que tenha obtido a maior nota na disciplina.
3.7 O Monitor convocado deve realizar o aceite ou a recusa da monitoria através do seu SIGAA.
3.8 É de responsabilidade do monitor bolsista informar os dados bancários em seu SIGAA.

4. ATRIBUIÇÕES DO MONITOR
a. Receber  até quatro parcelas mensais de R$400,00 (quatrocentos reais) nos meses de atividade
efetiva, no período de agosto a dezembro de 2021, de acordo com o contrato de monitoria.
B. Demonstrar habilidades necessárias para utilizar tecnologias digitais de comunicação e
informação;
C. Cadastrar os relatórios de atividades mensais (frequência);
D. Cadastrar o Relatório Final no SIGAA.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste edital podem ser obtidos
encaminhando mensagem para o seguinte endereço: glauciamfr@yahoo.com.br

João Pessoa, 08 de agosto de 2021.

Profa. Dra. Gláucia Marques Freitas Ribeiro
Matrícula 1898640

file:///C:/Users/alanl/Downloads/%3chttps:/sigaa.ufpb.br/%3e
https://meet.google.com/sgn-bzoa-xtr